ГЕРБ
Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2021                                                                                                  № 193
    г. п. Токсово

О порядке создания защитных сооружений

гражданской обороны на территории муниципального
образования «Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», администрация муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчет потребности на укрытие населения в защитных сооружениях гражданской обороны на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок создания защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить перечень заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства, используемых в целях гражданской обороны для укрытия населения муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в период мобилизации и в военное время согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и на официальном сайте муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области www.toksovo-lo.ru в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                     С.Н. Кузьмин
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

№ 193 от 07.04.2021
(Приложение 1)

Расчет потребности на укрытие населения в защитных сооружениях гражданской обороны на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	№ п/п
	Наименование
	Подлежит укрытию, чел.
	Количество ЗС ГО/ заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства
	Площадь защитных сооружений гражданской обороны/ заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства, кв.м.
	Предполагаемое количество укрываемого населения, чел.
	% укрываемого населения

	1
	Подлежит укрытию:

население, человек,

в т.ч.:

г.п. Токсово

д. Рапполово

д. Кавголово

д. Аудио

п. Новое Токсово
	7415

5499

950

150

10

806
	0/

22
	0/18170,3
	9076
	122,4

	2
	Имеется защитных сооружений гражданской обороны, в т.ч. убежище, противорадиационное укрытие, укрытие
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства
	7415
	22
	18170,0
	9076
	122,4

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

№ 193 от 07.04.2021
 (Приложение 2)

Порядок создания защитных сооружений гражданской обороны
на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны».

2. К объектам гражданской обороны на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области относятся:

- убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;

- противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени;

- укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;
- иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.
3. Убежища создаются:
- для максимальной по численности работающей в военное время смены работников организации, имеющей мобилизационное задание (заказ) (далее - наибольшая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой важности по гражданской обороне, независимо от места ее расположения, а также для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, за исключением наибольшей работающей смены метрополитена, обеспечивающего прием и укрытие населения в сооружениях метрополитена, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, и медицинского персонала, обслуживающего нетранспортабельных больных;

- для работников максимальной по численности работающей в мирное время смены организации, эксплуатирующей ядерные установки (атомные станции), включая работников организации, обеспечивающей ее функционирование и жизнедеятельность и находящейся на ее территории в пределах периметра защищенной зоны.
4. Противорадиационные укрытия создаются:

- для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;

- для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
5. Укрытия создаются:

- для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения);

- для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
6. Для укрытия населения муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области используются и (или) приспосабливаются под защитные сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства.

7. Создание объектов гражданской обороны в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Ленинградской области и согласованных с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
8. Администрация муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на соответствующей территории:
- определяют общую потребность в объектах гражданской обороны;

- в мирное время создает, сохраняет существующие объекты гражданской обороны и поддерживает их в состоянии постоянной готовности к использованию;

- осуществляет контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;

- ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
9. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.
10. Эксплуатация защитных сооружений гражданской обороны, в т.ч. ведение учета защитных сооружений осуществляется в соответствии с Приказом МЧС Российской Федерации от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

№ 193 от 07.04.2021
 (Приложение 3)

Перечень заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства, используемых в целях гражданской обороны для укрытия населения муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
в период мобилизации и в военное время
	№ п/п
	Адрес заглубленного помещения
	Площадь заглубленного помещения, кв.м.
	Предполагаемое количество укрываемого населения, чел.
	Обслуживающая организация

	1
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д.  16-А
	1185,3
	592
	МП «Токсовский ЖЭК»

	2
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 20
	1012,7
	506
	МП «Токсовский ЖЭК»

	3
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 22
	1016,9
	508
	МП «Токсовский ЖЭК»

	4
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 24
	1015,8
	507
	МП «Токсовский ЖЭК»

	5
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 20-Б
	1500,0
	750
	ТСЖ «Северный Простор»

	6
	г.п. Токсово, ул. Дорожников,

д. 5
	623,7
	311
	МП «Токсовский ЖЭК»

	7
	г.п. Токсово, ул. Дорожников,

д. 7
	584,5
	292
	МП «Токсовский ЖЭК»

	8
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 23
	1057,4
	528
	МП «Токсовский ЖЭК»

	9
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 21
	1056,9
	528
	МП «Токсовский ЖЭК»

	10
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 19
	1061,5
	530
	МП «Токсовский ЖЭК»

	11
	г.п. Токсово, ул. Привокзальная, д. 17
	1059,8
	529
	МП «Токсовский ЖЭК»

	12
	г.п. Токсово, пер. Короткий,

д. 1-А
	818,7
	409
	ООО «Андромеда»

	13
	г.п. Токсово, пер. Школьный,

д. 10
	526,0
	263
	ООО «Монтаж Оборудование Плюс»

	14
	д. Рапполово, ул. Центральная, д. 1
	927,1
	463
	МП «Токсовский ЖЭК»

	15
	д. Рапполово, ул. Лесная, д. 1
	602,3
	301
	МП «Токсовский ЖЭК»

	16
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 1-А
	616,3
	308
	МП «Токсовский ЖЭК»

	17
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 13
	612,4
	306
	МП «Токсовский ЖЭК»

	18
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 17
	624,4
	312
	МП «Токсовский ЖЭК»

	19
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 19
	622,5
	311
	МП «Токсовский ЖЭК»

	20
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 21
	632,5
	316
	МП «Токсовский ЖЭК»

	21
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 26
	605,6
	302
	МП «Токсовский ЖЭК»

	22
	д. Рапполово, ул. Овражная,

д. 28
	408,0
	204
	МП «Токсовский ЖЭК»

	Итого:
	18170,3
	9076